Licit illud delictum tale sit, ut bona delinquentis confiscari debeant, nihilominus Feudum non confiscabitur, quia delicta debent tenere suos autores. I. Sancimus. Cod. de Paris. neque per unius malefactum domino & agnatis innocentibus præjudicium & pœna inferenda est. c. non debet. de Reg. Iur. in 6. nisi forsan ob crimen laesæ Majestatis ex primo capite Legis Juliane, & causa perduellionis, ac insidiarum in vitam Principis, toto familiæ nomen in perpetuam ignominiam aboleretur, tunc enim Feudum exclusis agnatis ad dominum reverteretur. Videatur Gail. de Pace Publ. lib. 2. c. 13. & 14.

III. Quoque committere traditur, quod delicto in dominum commissi filii & descendantibus præjudicetur: quia istorum major est cum delinquente conjunctio & ejus personæ representatio, atque magis præsumitur periculum, ne cum sanguine etiam paternam malitiam participant, ut dicitur in l. quisquis. §. 1. Cod. Ad legem Julianam Majestatis. Imò quia textus Feudales in cap. si Vasallus culpam. Si de Feudo defuncti contento sit. & in c. unico. Si vasallus Feudo privetur. generaliter loquuntur de exclusione filiorum à Feudo ob delictum amissio, censet Fachinæus lib. 7. Controv. cap. 23. delictum etiam extra personam domini comissum filii nocere, circa quod punctum tamen non omnes DD. con- veniunt.

Sed IV. valde controversum est, quid dicendum, si Feudum antiquum sit, & Vasallus directe in personam domini deliquerit? Potior DD. calculus videtur in eam convenire sententiam, quod Feudum domino aperiatur, etiam in præjudicium agnatorum, ut dominus habeat injuria sita compensationem; quam sententiam probant textus in c. Denique fin. Quæ fuit prima causa &c. & in cap. 1. An ille, qui interfecit fra-

trem

rem domini &c. Fachin. dicto. lib. 7. cap. 22. Gail. d. cap. 13. Cui non obstat Textus in cap. un. Si Vasallus Feudo privetur, ubi dicitur Feudum ob culpam amissum ad agnatos pertinere: quia intelligentum est juxta datam superius distinctionem, an culpa in personam, vel extra personam domini commissa sit. Pariter non obstat, quod agnatis in feudo antiquo jus quasiū sit, quo sine culpa sua privari non debet: nam responderi potest, non esse ipsis jus quasiū absolutē & simpliciter, sed juxta naturam & regulas feudi, ac quasi sub tacita condicione, nisi Vasallus ingratitudinem feloniam five commiserit.

Alij hic rursus medium viam tenent, ut felicer dominus debeat retinere feudum, quamdiu Vasallus delinquens vivit, sed post eius mortem agnatis restituere, de qua sententia superius de ammissione Feudi ob alienationem dictum, & potest hic cogitari, an stante hac sententiā compensaretur domino injuria in atroci aliquo delicto, ubi brevis morte ē vivis tollitur? Item an non sit disparitas inter casum, l. Statutus. §. Cornelio. ff. de Jure fisci. & praesentem, quod fidei commissum non descendat à Fisco, sicut feudum à domino, qui directō offenditur, & idēq; injuriæ satisfactionem exigit.

48 De Feudi vero Ecclesiasticis specialis Textus est in cap. finali. de Capitulo Corradi. quod ob dilectum Prælati vel Clerici, cui Feudum non intuitu personæ, sed Ecclesiæ concessum est, dominus habeat jus repetendi, & retingendi Feudum, quamdiu delinquens vivit, vel in dignitate est, eo vero mortuo vel deposito, aut reignante Feudum Ecclesiæ restituendum sit. Sed hoc opinor, ad summum obtinere in particulari aliquo feudo Ecclesiæ, per cujus oblationem dominus potest habere suæ injuriæ aliquam compensationem sine magno damno Ecclesiæ. At vero, si ageretur de feudo to-

tius v. g. Principatus, vel territorium, quo ex antiqua Fundatorum in Dantate Episcopatus aliquis fundatur, proinde sine maximo damno Ecclesie vel ad tempus tolli minimè posset, tamen supradictam feudalem contum procedere; tum quod delictum non debeat nocere Ecclesiæ, & delictum & ibi DD. omnes de Reg. Iur. in quod ex communī sententia dominus Ecclesiæ non revocetur ob ingratis Prælati, quia principalis Donatarius us nunquam ingratus, Clavis in collectio. quest. 21. n. 5. Barb. in Collectio cap. fin. de Donatibus unum, 1. est præsumptibile, quod in his modis pro fundatione assignatis feudi Domini aliquam tacitam conditionem revocari ob delictum personæ, cui principali cesso non fuit, annexare voluerit.

Num autem jus revocandi feudi delictum commissum transeat etiam redes domini, quando dominus aitem suam querelam contra Vasallum movit, nec appetit, quod movere se fuerit? Vel ex adverso, an Vasallus revocationem Feudi mortuo contra jus revocandi competat? videatur in §. Feudum. quest. 64. & sequentibus que DD. per Harpachrum addidit, ibid. allegati, ubi la utroque causis reguntur, dicunt esse coniunctum, nisi dominus Vasallus ignorasset, vel aliter in mente caurum fuisse: partim quod dominus ens injuriam, & non vindicans, volunt de ea protellans censeatur remissum, quod circa revocationem ex gratitudinis constitutum sit in f. Col. Revocandis donationibus.

Illi quoque præterendum sunt quod etiam Dominus feudo prius Vasallo acquiri posuit, si eadem gravitate

ENC

iam intulerit per Text. & Interpretes in feudorum. Qualiter Dominus praecepatur. Si vero Dominus aliud predeictum committat, ob quod deportum vel in bannum declarari creatur, Vassallus obligationem ad fidelitatem & servitiam non suspendi, usque dum dominus regnatur, tradit Andreas Gail. de Pace lib. 2. c. 15. ubi n. 15. advertit, quod significans boni Domini ob crimen latae Majestatis ex primo capite Legis Juliae, videlicet ob prodictionem, vel iniurias in Imperio aut Imperium Itructas, Vassalli impotenti debent Feuda ab Imperatore vel Imperio, quibus illa applicantur, recognoscere.

De Judicio Causarum Feudalium.

Qui judicare debeat, si circa rem feudalem oritur, pluribus dicitur in lib. I. s. fit. de foro compet. Sumariter tres causas distinguendi sunt.

I. Si lis oratur inter duos Vassallos ejusdem domini; ut si alter partem Feudi, vel totum petat, quod alter possidet, tunc dominus iudicetur. c. 1. §. præterea. De Prohibitione feudi alienatione per Fridericu. Licet fortassis reus convenitus Clericus sit; quia in causa feudali etiam Clericus coram Domino respondere debet. c. verum. c. ex transmissa. & ibi DD. de foro competenti.

II. Si lis oratur inter Vassalum & extraneum, vel eriam inter dominum & extraneum, ut quia extraneus aut dominum absolum, aut servitutem, aut quid simile praetendit, tunc cognitio judicialis ad ordinarium iudicem spectat.

III. Si controversia sit inter Dominum, & Vassalum, subdistinguendum est, an agatur super ipsa rei feudalis proprietate, ut quia Vassalus negat rem esse Feudalem; vel an agatur super iure aliquo accidental, ut quia Vassalus confitetur quidem feudum, sed

TITULUS XXI.

De Pignoribus & alijs Cautionibus.

SUMMARIUM.

1. *Pignus quid, & quomodo differat ab hypotheca?*
2. *Pignus quoqueplex.*
3. *Hypotheca tacita quibus casib[us] constituitur.*
4. *Hypotheca mercium cessat post venditionem earum.*
5. *Pignus super quibus rebus constitui possit.*
6. *Ex pignore datur realis actio contra quemcumque possessorem.*
7. *Hypothecary credentes preferantur chyrapharis.*

Bee e 8. De